
    
COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO 

                                             PROVINCIA DI CROTONE 

             COPIA 
                     

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  27   di data 27.12.2018 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2019/2021 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2019 (ART. 

21, COMMA 3 D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.). 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 17,45 n SAN NICOLA 

DELL’ALTO nella sala delle adunanze consiliari si è riunito in 1^ convocazione straordinaria, partecipata ai 

Signori Consiglieri a norma di legge, il Consiglio Comunale in seduta pubblica. 

Risultano presenti all’appello nominale i Signori: 

 

 

SINDACO in carica 

 

CONSIGLIERI in carica 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

SCARPELLI Francesco   SI  

 BASTA               Tiziana Francesca SI  

 BASTONE Francesco SI  

 GRILLO Domenico  SI 

 COMITO Serafino  SI 

 ROGANO Filomena SI  

 DE FAZIO Francesco SI  

 MAURO Vanessa SI  

 RIZZUTI Luigi SI  

 CARDAMONE Angelo  SI 

 RUSSO Nicola Ambrogio SI  

 

Totale presenti N.  8   Totale assenti N.  3 ( Grillo D.- Comito S.- Cardamone A.) 

 

Partecipa alla riunione con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale, 

Dott.ssa Michela Cortese.  

Assume la presidenza il dr. Francesco SCARPELLI, nella qualità di Sindaco, che riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti dichiara aperta la discussione sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto e di seguito 

riportata e sui relativi allegati. 

  

 

 

 

 

 

 

 



IL SINDACO-PRESIDENTE 
 

Relaziona sul punto il Sindaco: “Con la contabilità armonizzata il programma delle opere pubbliche non è più 

il libro dei sogni, ma vengono ivi inseriti solo gli interventi effettivamente finanziati o finanziabili”;  

Cita quindi, alcuni dei lavori presenti nel nuovo piano 2019-2021 quali l’acquisto di automezzi per la mobilità 

degli anziani, il consolidamento della Scuola di Via De Rada, il potenziamento del sistema di video 

sorveglianza etc. 

In assenza di ulteriori interventi; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 72, in data 27/09/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato adottato lo schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e dell’elenco annuale 

dei lavori per l’anno 2019 ai sensi dell’art. art. 21, comma 3 D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Viste le schede del Programma triennale all'uopo predisposte dal responsabile dell'Ufficio Tecnico che si 

riportano in allegati al presente provvedimento, come parte integrante e sostanziali 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21, il quale: 

- al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

- al comma 3, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa 

attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da 

avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati 

sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, 

delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 

euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”. 

 

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che “Nel 

rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, nonché dei termini di cui 

ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che 

“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del 

committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta 

giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del 

programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene 

entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle 

consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel 

rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso 

i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare 

ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di 

cui al presente comma”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che “Entro 

novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato procedono 

all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti 

di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i medesimi documenti entro novanta giorni 



dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento 

proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267”; 

 

Visto lo schema di programma triennale delle Opere pubbliche 2019/2021 ed il relativo elenco annuale dei 

lavori per l’anno 2019, redatti dall'ing. Giuseppe Greco in qualità di responsabile dell'Area Tecnica-LL.PP., 

sulla base delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili del procedimento e delle determinazioni 

assunte dalla Giunta Comunale, di cui all’allegato I, così composto: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- Le schede B-C-F non sono valorizzate, per assenza di dati. 

 

Considerato quindi che: 

- il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della competenza potenziata e 

devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione; 

- il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma biennale dei beni e servizi ed i relativi schemi 

approvato con il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli 

esercizi della programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto Ministeriale. 

 

Visto ancora il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

- al comma 6, prevede che “Il programma biennale di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. 

Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere 

soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco 

delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire 

nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto 

legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai 

fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti”; 

- al comma 7, prevede che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale 

dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul 

sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, 

anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 

4”; 

- al comma 8, il quale demanda ad un decreto attuativo 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché 

per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un 

intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 

tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza con 

gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 

 

Richiamato inoltre l’art. 6, comma 1, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che “Le 

amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle 

regioni e delle province autonome in materia, adottano, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, 

comma 1, secondo periodo, del codice, il programma biennale dei beni e servizi nonché i relativi elenchi 



annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli schemi tipo allegati al presente decreto e parte integrante 

dello stesso”; 

 

Richiamato inoltre il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile 

delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, il quale 

prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015; 

 

Richiamato il Documento unico di programmazione 2018/2020, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 10 in data 05/04/2018, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 e del p.c. all. 4/1 al D.Lgs. 

n. 118/2011; 

 

Esaminata la proposta del responsabile dell’Area Tecnica-LL.PP., conservata in atti; 

 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma triennale delle 

opere pubbliche 2019/2021 e l’elenco annuale per l’anno 2019; 

 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui al D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, comma 1, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, resi dai responsabili 

competenti; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii: 

- il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 

- lo Statuto comunale. 

Con voti favorevoli ed unanimi ( N. 8 FAVOREVOLI SU N. 8 PRESENTI E VOTANTI), resi nei modi e 

forme di legge 

D E L I B E RA 

 

1) Di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 42, del 

D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2019/2021 e l'elenco 

annuale per l'anno 2019, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegati alla 

presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 5 del 

Decreto MIT citato al precedente punto 1), il programma delle opere pubbliche per il triennio per il 

periodo 2019/2021 e l'elenco annuale per l'anno 2019, nell'apposito sito internet della Sezione Regionale 

dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Calabria; 

Infine il Consiglio comunale, valutata l’urgenza di provvedere, con ulteriore votazione in forma palese, 

dal seguente esito: N. 8 FAVOREVOLI SU N. 8 PRESENTI E VOTANTI 

 

D E L I B E RA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 

F.to (Dott. Scarpelli Francesco) 

IL SEGRETARIO COMUNALE        IL VICE SINDACO 

f.to  (Dott.ssa Michela Cortese)                                                                             f.to    (Sig.ra Basta Tiziana F.) 



 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO 

PROVINCIA DI CROTONE 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP.   

 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ADOZIONE DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER 

L’ANNO 2019 (art.21, comma 3 D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.)”. 

 

Visti l’art. 49, comma 1° e l’art. 147 bis, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. n.267/2000, 

 

HA ESPRESSO parere favore in ordine alla regolarità tecnica-contabile in data 27/12/2018. 

 

Il Responsabile dell'Area 

Tecnica-LL.PP. 

f.to (Ing. Giuseppe Greco) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-ECONOMICA-FINANZIARIA 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: "APPROVAZIONE PROGRAMMA 

TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 

PER L’ANNO 2019 (ART. 21, COMMA 3 D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.)".  

Visti l’art. 49, comma 1° e l'art. 147 bis, comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. n. 267/2000, 

HA ESPRESSO parere favore in ordine alla regolarità tecnica-contabile in data 27/12/2018. 

Il Responsabile dell'Area 

                                Amministrativa-Economica-Finanziaria                                                                                      

f.to (Dott. Vincenzo Scarpino) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo pretorio online per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza 15/01/2019 prot.n. 12 ai sensi dell'art.124, comma 1 della legge n.267/2000- 

 

San Nicola dell'Alto,lì 15/01/2019 

 

 

Il Responsabile della pubblicazione on line 

f.to    Sig.ra Vincenza Maria Chiarelli 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale 

 

Dalla Residenza Municipale , lì ___________________ 

 

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Michela Cortese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 

()    decorsi 10 giorni dalla data di  pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs.267/2000; 

 

X)       dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 15/01/2019 

 

  

Il Segretario Comunale 

f.to    Dott.ssa Michela Cortese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


